A publicat lucrări de istorie și critică literară, poezii (în volum sau în periodice: *Viața Românească* - Iași și București, *Semănătorul* - București, *Fântâna Darurilor* - București, *Junimea Literară* - Cernăuți), Studii de Dogmatică în *Candela* - Cernăuți, iar spre sfârșitul vieții în revistele *Mitropolia Moldovei și Sucevei* și *Mitropolia Banatului*²³.

Nefiind hirotont și dorind să slujească învățământul teologic, în 6/19 noiembrie 1921 Vasile Loichița a rugat Consistoriul Diecezan din Caransebeș să intervină pe lângă Marele Stat Major pentru a fi scutit de serviciul militar²⁴. În urma acestei cereri, arhiepiscopul Filaret Musta a înaintat în 6/19 noiembrie 1921 către Marele Stat Major un certificat, precum și tabele nominale, prin care se atestă că Vasile Loichița este profesor definitiv la Institutul teologic, fiind hirotont, în scopul aprobării de către Marele Stat Major a dispensei de mobilizare a profesorului Loichița pentru anul 1922/1923²⁵.